BỘ NÔNG NGHIỆP-BỘ
KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ-

BỘ TÀI CHÍNH
Số:
02/2008/TTLT-BKH-

BNN-TC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
23 tháng
6 năm
2008

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn Quyết định 147/2007/QĐ-TTg ngày 10/9/2007 của Thủ tướng chính

phủ về một số chính sách phát triển rừng sản xuất do Bộ Kế hoạch và Đầu tư -

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Bộ Tài chính ban hành

______________________________

Căn cứ Quyết định số 147/2007/QĐ-TTg ngày 10 tháng 9 năm 2007 của Thủ tướng

Chính phủ về một số chính sách phát triển rừng sản xuất giai đoạn 2007 - 2015 (sau

đây gọi là Quyết định số 147/2007/QĐ-TTg),

Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện như sau:

I- QUY ĐỊNH CHUNG

Những từ ngữ trong Thông tư này được hiểu như sau:

1. Đất trống đồi núi trọc để trồng rừng được áp dụng trong Thông tư này là đất đã

được quy hoạch cho rừng sản xuất mà ít nhất 3 năm trở lại đây chưa có rừng (trạng

thái Ia, Ib, Ic).

2. Tổ chức quốc doanh trong Thông tư này bao gồm: Ban quản lý rừng phòng hộ,

Ban quản lý rừng đặc dụng, Lâm trường quốc doanh, Công ty lâm nghiệp, các doanh

nghiệp do Nhà nước đang sở hữu từ 50% vốn điều lệ trở lên và được Nhà nước

giao, cho thuê đất lâm nghiệp.

3. Tổ chức ngoài quốc doanh trong Thông tư này bao gồm: hợp tác xã, doanh nghiệp

tư nhân, công ty trách nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần mà Nhà nước sở hữu dưới

50% vốn điều lệ, công ty hợp danh, cộng đồng dân cư.

4. Các hoạt động lâm sinh trong Thông tư này: trồng rừng và chăm sóc rừng (bao

gồm cả xây dựng rừng giống, vườn giống, rừng khảo nghiệm); xây dựng vườn ươm;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D78359

hoạt động tư vấn lâm sinh (xây dựng dự án, thiết kế kỹ thuật lâm sinh; giao đất, giao

rừng, khoán đất trồng rừng); xây dựng đường ranh cản lửa; xây dựng bản đồ trồng

rừng.

5. Khoán đất trồng rừng lâu dài: các tổ chức quốc doanh được giao đất, cho thuê đất

khi khoán cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thì thời gian khoán là thời

gian khoán còn lại của quyết định giao đất, hợp đồng cho thuê đất của tổ chức quốc

doanh đó với cơ quan có thẩm quyền, nhưng không quá 50 năm.

6. Diện tích khu rừng tập trung là diện tích các lô rừng liền kề nhau hoặc gần kề nhau

tạo thành một vùng rừng, trong đó diện tích đất không có rừng không quá 10% tổng

diện tích khu rừng tập trung.

II- NỘI DUNG HƯỚNG DẪN

1. Lập, thẩm định, phê duyệt dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất

1.1. Xác định chủ đầu tư và phạm vi dự án: chủ đầu tư dự án hỗ trợ đầu tư trồng

rừng sản xuất được xác định theo quy định tại khoản 1 Điều 15 Quyết định số

147/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

a) Dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất cho hộ gia đình, cá nhân (sau đây gọi chung là

hộ gia đình): căn cứ năng lực hiện có của tổ chức quốc doanh, Hạt Kiểm lâm, Đồn

biên phòng (sau đây gọi chung là tổ chức quốc doanh) và căn cứ diện tích đất rừng

sản xuất hiện có, ban chỉ đạo cấp huyện thống nhất giao cho mỗi đơn vị xây dựng

dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên một số xã nhất định.

b) Các tổ chức ngoài quốc doanh có thể tự xây dựng dự án hỗ trợ trồng rừng sản

xuất. Dự án này có thể nằm trùng vào xã của các dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất

cho hộ gia đình nhưng không được trùng về vị trí trên thực địa.

c) Đối với tổ chức ngoài quốc doanh chưa có dự án nhưng có nhu cầu trồng rừng:

Uỷ ban nhân dân (UBND) cấp tỉnh cho phép xây dựng dự án hỗ trợ trồng rừng sản

xuất, sau khi được duyệt dự án này là căn cứ để giao đất, cho thuê đất.

1.2. Nội dung xây dựng dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất:

a) Xác định diện tích, đối tượng trồng rừng đến năm định hình bao gồm:

- Trồng rừng mới trên đất trống đồi núi trọc được quy hoạch là đất rừng sản xuất;

- Trồng rừng sau khai thác từ rừng đã trồng từ nguồn vốn 327 và nguồn vốn 661 nay

được quy hoạch thành đất rừng sản xuất;

- Xác định đối tượng đất được hỗ trợ (xã đặc biệt khó khăn, biên giới, xã khác);

- Xác định sơ bộ chủ rừng được hỗ trợ (đồng bào dân tộc thiểu số hay đồng bào dân

tộc kinh);

- Xác định tập đoàn cây trồng chủ yếu để khuyến cáo cho chủ rừng.

b) Lập kế hoạch giao đất, cho thuê đất và khoán đất trồng rừng (theo Mục 2, Thông

tư này).

c) Quy hoạch hệ thống vườn ươm (theo Mục 14, Thông tư này).

d) Quy hoạch hệ thống đường ranh phòng chống cháy rừng (theo Mục 15, Thông tư

này).

e) Bản đồ tổng thể (tỷ lệ 1:10.000) phân rõ ranh giới vùng dự án.

g) Tổng vốn đầu tư trong đó nhu cầu vốn hỗ trợ đầu tư từ ngân sách Nhà nước và

ghi rõ dự kiến vốn đầu tư cho từng hạng mục.

h) Dự kiến kết quả tài chính thu được.

i) Khả năng huy động vốn của chủ đầu tư.

Trong một số trường hợp quy hoạch hệ thống vườn ươm, lập kế hoạch giao đất, cho

thuê đất, khoán đất trồng rừng, quy hoạch hệ thống đường ranh cản lửa có thể được

xây dựng thành dự án khác nhưng cần có lý do cụ thể và được Ban chỉ đạo cấp

huyện chấp thuận, chi phí nằm trong mức được giao quy định tại khoản 1.4 Mục này.

1.3. Thẩm định phê duyệt:

a) Đối với dự án hỗ trợ đầu tư trồng rừng sản xuất cho hộ gia đình do tổ chức quốc

doanh lập:

- Sau khi dự án được lập, Ban quản lý dự án (BQLDA) cấp huyện báo cáo Ban chỉ

đạo cấp huyện và lấy ý kiến thẩm tra của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(PTNT). Sau 15 ngày làm việc kể từ khi nhận đủ hồ sơ hợp lệ, nếu Sở Nông nghiệp

và PTNT không có ý kiến bằng văn bản thì coi như đã đồng ý với dự án. Trong vòng

10 ngày làm việc tiếp theo, BQLDA cấp huyện trình UBND cấp huyện thẩm định và

phê duyệt. Quyết định phê duyệt dự án phải được gửi đến thành viên Ban chỉ đạo

huyện, BQLDA tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan;

- Đối với các tổ chức quốc doanh đã có dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất cho cá

nhân và hộ gia đình nhưng chưa đúng theo quy định về chủ đầu tư và mức hỗ trợ

của Quyết định 147/2007/QĐ-TTg, cho phép chủ dự án thực hiện và giải ngân theo

quyết định đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt đến hết năm 2008; đồng thời

rà soát, điều chỉnh dự án theo quy định của Thông tư này và báo cáo UBND cấp

huyện phê duyệt trước khi UBND cấp tỉnh giao kế hoạch vốn để thực hiện từ năm

2009.

b) Đối với dự án của tổ chức ngoài quốc doanh:

- UBND cấp tỉnh giao cho cơ quan chức năng (Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì đối

với dự án trồng rừng và đầu tư các công trình lâm sinh; Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ

trì đối với dự án đầu tư tổng hợp) tổ chức thẩm định và trình Chủ tịch UBND cấp tỉnh

phê duyệt;

- Đối với các tổ chức ngoài quốc doanh đã có dự án đầu tư và có một trong những

chủ trương sau của cấp có thẩm quyền: quyết định phê duyệt dự án; quyết định giao

đất; hợp đồng cho thuê đất thì chỉ cần lập kế hoạch sử dụng nguồn vốn hỗ trợ đầu tư

theo Quyết định số 147/2007/QĐ-TTg trình UBND cấp tỉnh phê duyệt và giao kế

hoạch.

1.4. Chi phí lập, thẩm định dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất cho cá nhân, hộ gia đình

được tính 30.000 đ/ha bao gồm cả quy hoạch đường ranh cản lửa, quy hoạch hệ

thống vườn ươm và lập kế hoạch giao đất.

2. Trình tự lập kế hoạch giao đất giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,

khoán đất trồng rừng cho tổ chức và hộ gia đình thuộc Dự án hỗ trợ trồng rừng sản

xuất

2.1. Lập kế hoạch giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và khoán đất

lâm nghiệp:

a) Nguyên tắc giao đất, cho thuê đất và khoán đất lâm nghiệp:

- Tất cả diện tích đất lâm nghiệp trong dự án phải được giao đất, cho thuê đất và cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, hoặc cấp bản đồ khoán đất trồng rừng (chỉ ở

những nơi chưa đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất) để trồng

rừng, xây dựng vườn ươm, xây dựng rừng giống, vườn giống, trung tâm giống;

- Diện tích đất lâm nghiệp quy hoạch là rừng sản xuất (hoặc được chuyển đổi từ

rừng phòng hộ sang rừng sản xuất) do hộ gia đình nhận khoán của Lâm trường quốc

doanh, Công ty nông lâm nghiệp, các đơn vị Nhà nước khác hoặc doanh nghiệp

ngoài quốc doanh được chuyển đổi từ doanh nghiệp Nhà nước khi thực hiện

chương trình sắp xếp đổi mới doanh nghiệp của Nhà nước mà trong vòng 3 năm liên

tục người nhận khoán không được hỗ trợ về giống, vật tư, kỹ thuật, hoặc bên giao

khoán chỉ dùng nguồn ngân sách Nhà nước để hỗ trợ (Dự án trồng mới 5 triệu ha

rừng, hoặc chương trình 327 trước đây), thực chất bên giao khoán chỉ khoán trắng,

thu địa tô thì Chủ tịch UBND cấp tỉnh xem xét, quyết định thu hồi diện tích này để

giao, cho thuê và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định.

Trường hợp diện tích đất lâm nghiệp nằm trong quy hoạch vùng nguyên liệu cho nhà

máy chế biến gỗ cụ thể đã được phê duyệt khi trồng rừng theo Quyết định

147/2007/QĐ-TTg thì không phải thu hồi diện tích đất trên mà chuyển sang khoán

đất trồng rừng ổn định lâu dài cho người nhận khoán. Phân chia sản phẩm theo tỷ lệ

góp vốn cụ thể của mỗi bên và giá bán sản phẩm theo giá thị trường được các bên

chấp thuận theo hợp đồng giao khoán. Nếu bên giao khoán đất không góp vốn đầu

tư thì người nhận khoán chỉ phải nộp phí quản lý theo quy định tại Mục 2 Điều 6

Quyết định 147/2007/QĐ-TTg.

b) Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường có

trách nhiệm tổng hợp toàn bộ diện tích đất lâm nghiệp phải thu hồi trình UBND cấp

tỉnh quyết định, giao cho cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất thực hiện theo hướng dẫn tại điểm a, khoản này.

c) Căn cứ vào quy hoạch 3 loại rừng đã được duyệt và nguyên tắc giao đất, thu hồi

đất, BQLDA cấp huyện chủ trì lập kế hoạch giao đất, cho thuê đất, khoán đất trồng

rừng, tiến hành thông báo và tham vấn người dân và cộng đồng tại chỗ để chỉnh sửa